[image: image1.jpg]

Приморский край

Дума Дальнегорского городского округа

шестого созыва

РЕШЕНИЕ
24 июня 2016г.                           г. Дальнегорск                                      № 496
Об обращении Думы Дальнегорского

городского округа к председателю Законодательного

Собрания Приморского края В.В. Горчакову и

Губернатору Приморского края В.В. Миклушевскому
В соответствии с решением комитета по местному самоуправлению и законности,

Дума Дальнегорского городского округа

РЕШИЛА:

1. Принять обращение Думы Дальнегорского городского округа к председателю Законодательного Собрания Приморского края В.В. Горчакову и Губернатору Приморского края В.В. Миклушевскому

 (прилагается).

2. Направить обращение председателю Законодательного Собрания Приморского края В.В. Горчакову и Губернатору Приморского края В.В. Миклушевскому.

3.  Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия.

Председатель Думы

Дальнегорского городского округа                                            С.В. Артемьева

Уважаемый Владимир Владимирович!

Уважаемый Виктор Васильевич!

В адрес Думы Дальнегорского городского округа поступило обращение от предприятий АО «ГМК «Дальполиметалл», ООО «Дальнегорский ГОК», ООО «Форест-Карго» о создании участка пункта пропуска в морском терминале Рудная Пристань морского порта Ольга для захода судов под иностранным флагом.

Рудная Пристань является ключевым звеном и самым главным транспортным узлом Дальнегорского городского округа. Вся продукция градообразующих предприятий является экспортной и отправляется через морской терминал Рудная Пристань.  Объемы грузооборота очень значительны до 7 пароходов в месяц, что составляет 21000т., куб.м. Но на данный момент происходит снижение грузооборота. Причиной резкого снижения грузооборота через морской терминал Рудная Пристань является то, что стоимость фрахта нанимаемых судов в Ольге 18 долл. США за 1т., куб.м., а в Рудной Пристани – 40 долл. США. Для снижения стоимости фрахта требуется конкуренция среди иностранных и отечественных пароходств. Иностранные пароходства предлагают дешевле фрахт. К большому сожалению, морской терминал Рудная Пристань не входит в пределы границ морского пункта – пропуска Ольга, соответственно морской терминал Рудная Пристань не может принимать суда под иностранным флагом.

Отсутствие пункта пропуска в Рудной Пристани является непреодолимым барьером на пути экономического развития Дальнегорского городского округа. Для города Дальнегорска, являющегося моногородом, этот вопрос очень важен. При вступлении морского терминала Рудная Пристань в пределы границ морского пункта пропуска Ольга будет внесен огромный вклад в экономику градообразующих предприятий, что позволит им направить денежные средства на модернизацию и развитие производства, приобретение новой техники и создание новых рабочих мест.

На основании выше изложенного мы настоятельно просим Вас помочь войти морскому терминалу Рудная Пристань в пределы границ морского пункта – пропуска Ольга.